DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  57Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 043 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/92334.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01.02.2022, o contrato administrativo da servido-
ra JULIANA MOURÃO SANTA BRIGIDA, matrícula nº 5958018/1, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 754365
PORTARIA N° 46 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
R E S O L V E:
ADMITIR, a partir de 01/08/1973, HENRIQUE LEMOS DA SILVA, para ser-
viços prestados, para fins de regularização funcional, conforme processo
2019/388805.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PORTARIA N° 47 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/05/1974, HENRIQUE LEMOS DA SILVA, como
serviços prestados, para fins de regularização funcional, conforme proces-
so 2019/388805.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 951 DE 05/11/2021, QUE DIS-
PENSOU O SERVIDOR RAIMUNDO NELIO FARIAS, PARA FINS DE
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DISPENSAR A CONTAR DE 31/10/1980.
LEIA-SE: DISPENSAR A CONTAR DE 01/11/1980.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 754551

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2021/1444728
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a implantação de 10 Leitos
UTI COVID-19 além dos leitos de UTI-COVID-19 previstos no 6º Termo Adi-
tivo, conforme disponibilização de leitos na Central Estadual de Regulação,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, no Hospital Regional Público de Castanhal.
Para execução do objeto deste Termo Aditivo, será considerado o valor de
R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) pela diária do leito de UTI-COVID-19.
A Contratada deve disponibilizar os serviços e leitos previstos no 6º Termo
Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/SESPA2021, somando à disponibiliza-
ção de leitos COVID-19 previstos neste Termo Aditivo, se assim for neces-
sário, conforme disponibilização de leitos na Central Estadual de Regulação.
Valor Total: R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais)
Data de Assinatura: 26/01/2022
Vigência: 60 (sessenta) dias, iniciando a partir da data da assinatura, não
revogando a vigência do Termo Aditivo anterior.
Dotação Orçamentária: 7684 ; Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-
ASELC. CNPJ: 09.055.340/0001-94.
End.: Avenida dos Universitários, nº 3035, Bairro Jardelândia, Castanhal-
PA CEP: 68.746-360
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 754394
14º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2018
Processo: 2021/1444634
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a disponibilização de até
20 Letos de UTI COVID e até 10 Leitos Clínicos COVID-19, conforme dis-
ponibilização de leitos na Central Estadual de Regulação, pelo prazo de
60 (sessenta) dias, no Hospital Regional Público do Araguaia, situada no
município de Redenção, totalizando até:
• 20 Leitos UTI COVID-19
• 10 Leitos Clínicos COVID-19
Para execução do objeto deste Termo Aditivo, serão considerados os valo-
res a seguir indicados:

• Leito UTI-COVID: diária do leito por R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais);
• Leito CLÍNICO-COVID: diária do leito por R$ 1.166,66 (mil cento e ses-
senta e seis reais e sessenta e seis centavos).
Valor Total: R$ 2.619.996,00 (dois milhões, seiscentos e dezenove mil,
novecentos e noventa e seis reais)
Vigência: 60 (sessenta) dias, iniciando a partir da data da assinatura.
Data de Assinatura: 26/01/2022
Dotação Orçamentária: 7684 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0301/0101/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA-ASELC.
End.: Avenida Brasil, nº 4244 Bairro Park dos Buritis-
CEP 68.552-735 Redenção -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 754397

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 104/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 25.000
(vinte e cinco mil) latas de leite-Fórmula Infantil (FI) Tipo I, visando ga-
rantir o referido insumo às crianças expostas ao Vírus da Imunodeficiência
Humana (HIV), atendidas nos serviços de referencia (SAE e maternidades)
cadastrados neste Estado, por um período de 12 meses.
DATA DA REABERTURA: 10 de fevereiro de 2022.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 26 de janeiro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 754561

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº.152 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor OSVALDO
DAVI DE CASTRO TAVARES, Identidade Funcional 57210985/1, ocupan-
te do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 6º Centro Re-
gional de Saúde-Barcarena, no período de 01 de fevereiro de 2022 a 02
de março de 2022, referente ao período aquisitivo de 02 de fevereiro de
2020 a 01 de fevereiro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº
1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº. 34.828 de 13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 754502
PORTARIA Nº.153 DE 27 DE JANEIRO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA MAR-
TINS DA SILVA, Identidade Funcional 727350/1, ocupante do cargo de
AGENTE DE PORTARIA, lotada no 1º Centro Regional de Saúde Belém,
no período de 14 de junho de 2021 a 13 de julho de 2021, referente ao
período aquisitivo de 13 de junho de 2020 a 12 de junho de 2021, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 468/06.05.2021, publicada no DOE
nº. 34.576 de 07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento.
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício

Protocolo: 754565

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 110 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº
2021/1185475.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença
Sem Vencimentos, a servidora ROSEANE SAMPAIO CRUZ, matrícula nº.
57191208/1, ocupante do cargo Técnico Patologia Clínica, lotada no Labo-
ratório Central, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 02.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

Protocolo: 754357